LABORATORIUM FUR BAUSTOFFPRUFUNG AG
Guterbahnhofstralle 1 - 63450 Hanau

Telefon: 06181/9339- 0

Telefax; 06181/9339-19

email: info@lfb-ag-hanau.de Anerkannt nach RAP Stra fiir die Bereiche:
DO0,G3,12

PRUFZEUGNIS UBER DIE GUTEUBERWACHUNG
VON BAUSTOFFGEMISCHEN

(gemafR Uberwachungsvertrag vom 20. Februar 2015)

SoB 36/19 TL G SoB-StB 04/07 und 1. Fremdiiberwachung 2019
EF Gestein 2012/HE
Antragsteller: Vogelsbherger Basaltwerk GmbH & Co. KG,
63450 Hanau
Werk: Rinderbiigen
Gesteinsart: Basalt
Tag der 1. Probenahme: 17. Juni 2019
Beginn der 1. Probenahme: 09:00 h Witterung: Sonne, 19°C

Teilnehmer an der Probenahme: Werk: Herr Pracht
LfB:  Herr Knop

Tag der 2. Probenahme: 21. August 2019
Beginn der 2. Probenahme: 11:00 h Witterung: Sonne, 23°C

Teilnehmer an der Probenahme: Werk: Herr Pracht
LfB: Herr Eckardt

. 1. Probenahme | 2. Probenahme
. gepriift
Gemisch ls*
al% Entnahmestelle™
0/32 S 5
0/45 S 5

*: S: StraRenbau
**- 1 Band; 2 Bandabwurf; 3 Rinnenabwurf; 4 Siloauslauf; 5 Halde; 6 Siebabwurf

Verteiler: - Antragsteller

Das Prifzeugnis umfasst 13 Seiten.

Anlage: - Probenahmeprotokoll und Skizze der Gewinnungsstatte

Ein Anspruch auf weitere Aufbewahrung der Proben besteht nicht. Die gekiirzte oder auszugsweise Wiedergabe oder
Vervielfaltigung des Berichts sowie die Verwendung zu Werbungszwecken bediirfen der Genehmigung der Priifstelle.
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1. UNTERSUCHUNGEN UND UNTERSUCHUNGSERGEBNISSE

Die Untersuchungen erfolgten nach denin TL G SoB-StB und TL SoB-StB 04/07 vorge-
sehenen Untersuchungsverfahren sowie den jeweils giltigen Technischen Prifvorschriften.

1.1

Petrographische Kurzbeschreibung der Lagerstatte (DIN EN 932-3)

Das Vorkommen Rinderblgen liegt im slddstlichen Randbereich des Vogelsberges.
In der Lagerstatte wird ein tertidrer Basalt abgebaut.

Bei der Begehung der Lagerstétte ergab sich, daf in einigen Teilen des

derzeitigen Aufschlusses offener Sonnenbrand zu beobachten war.

Der Abbau erfolgt auf den Sohlen 1 bis 3 im rechten Bruchbereich sowie
auf den Sohlen 1 und 2 im linken Bruchbereich. Eine Abraum-Sohle wird

gesondert gefahren. Im Bereich des Abbaus war der Abraum beseitigt.

In den Wandflachen der Sohlen 2 und 3 wurden Bereiche und Klifte mit

angewittertem Gestein und offenem Sonnenbrand beobachtet.

Zum Zeitpunkt der Probenahme erfolgte der Abbau auf der 1. Sohle

im westlichen Bruchbereich.

Gemalfl Punkt 2.4 ,Umweltrelevante Merkmale" der TL Gestein-StB 04,
Ausgabe 2004/Fassung 2018 ist die Umweltvertraglichkeit bei naturlichen
Gesteinskérnungen grundsatzlich gegeben. Deswegen erlbrigen sich weitere

Nachweise.
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1.2 Widerstand gegen Zertrimmerung

1.2.1 Schlagprifung an Schotter 35/45 (DIN 52 115 Teil 2)
(ausgesiebt aus Gemischen)

_ Kieahif-dian schlecr_]_tgeformte Siehdurangang =D Soll

Vorbehandlung | Rohdichte p & Kérner [(,\jr_'ﬁz)r Ein;ﬂel_\;ene Mi{t\;e_lgert M.-%
28 7 14,7

ohne 2,90 26 7 17,6 15,8 <17
26 6 15,1
28 7 16,7

Kochen 2,90 29 7 12,2 15,8

20 8 18,6

1.2.2 Schlagprifung an Splitt 8/12 (DIN EN 1097-2)
(ausgesiebt aus Gemischen)

Schlagzertrimmerungswert SZ 8/12 Soll
; 0
Vorbehandlung | - Rohdichte p x Einzelwerte Mittelwert M.-%
M.-% M.-%
12,54
ohne 2,98 13,84 13,2 <20
13,06
13,46
Kochen 2,98 13,54 13,5
13,56
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1.3 ~sonnenbrand” von Basalt (DIN EN 1367-3 / DIN EN 1097-2)

Absplitterung und Unterschied der Schlagzertrimmerungswerte vor und
nach 36-stiindigem Kochen

Absplitterungen ASZ slASD
Kornklasse | Analysensieb (M.-%) (M.-%)
iy () Ist Soll Ist Soll
35/45 16 0,5 0 <5
<1

8/12,5 4 0,3 0,3 <5
1.4 Widerstand gegen Verwitterung
1.4.1 Wasseraufnahme als Kriterium fur die Prifung des Frost-Widerstandes

(DIN EN 1097-6, Anhang B)
(Ergebnisse aus Prifzeugnis SoB 68/18 vom 14. Marz 2019)

Wasseraufnahme WA,

Probe M.-%

Einzelwerte Mittelwert Soll
1,62
0,89
0,77
0,83
1,00
1,31
1,57
0,66
0,92
0,82

1,0 WA 0,5

S © o No G| A w(N|—

1.4.2 Widerstand gegen Frost-Tau-Wechsel (DIN EN 1367-1)

Nach den Ergebnissen der Wasseraufnahme (siehe 1.4.1) ist das Gestein
dem Frost-Tau-Wechsel-Versuch auszusetzen.

Absplitterung
(M.-%)

|st Soll

Prufkérnung Kategorie F

8/16 2,0 <4 Fa
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1.5 Granulometrische Eigenschaften

1.5.1 Korngrofenverteilung (DIN EN 933-1)

1.5.2 Kornform (DIN EN 933-4)

Siebdurchgang <d
(M.-%)
Analysensieb-
nennweite d 0/32 STS
(mm)
Soll Marstelisi Zulassiger Bereich
(Absolut wistt bezogen auf den IST
Bereich) Herstellerwert
45 100 100
31,5 90 - 99 93
16 55 -85 70 62-78 70
8 35-68 50 42 - 58 49
4 22 -60 32 24 - 40 32
2 16 - 47 27 20-34 21
1 9-40 18 13-23 14
0,5 5-35 10 5-15 9
0,063 0-5,0 3,2
) Differenz der Durchgdnge durch die
Siebe Siebe (M.-%)
(mm) Ist Soll
8/16 21 10-25
4/8 17 10-25
2/4 1 7-20
1/2 7 4-15




Siebdurchgang <d

(M.-%)
Menmeiech | 032Fss
(mm)
Soll
Ist
FSS
45 100 100
31,5 93 90 - 99
22,4 80
16 70 47 - 87
11,2 58
8 49
56 40
4 32
2 21 15-75
1 14
0,5 9
0,063 3,2 0-5,0

Kornform (DIN EN 933-4)

[aus M.-Gemisch (en) ausgesiebt]

AnteilL:d>3:1(M.-%)

4/8 8/16 16/32 32/45
Ist 8 8 7 .-
Mittel Ist Soll
(gewichtet) 8 < 55

LB AG, 63450 Hanau
Blatt 6 zu SoB 36/19
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Baustoffgemisch 0/32 fiir Schottertragschichten

Siebdurchgang in M.-%

Siebdurchgang in M.-%

100 @ 0
9@ 4—1 =e—allgem.-min 10
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Baustoffgemisch 0/32 fiir Frostschutzschichten
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Siebdurchgang <d
(M.-%)
Analy ieb-
ngin\.izli}zed 0/45 STS
(mm)
Soll Hersteller- Zulassiger Bereich
(Absolut wert bezogen auf den IST
Bereich) Herstellerwert
63 100 100
45 90-99 95
224 55 -85 70 62-78 74
11,2 35-68 50 42 - 58 54
5,6 22 - 60 38 30 - 46 40
2 16 - 47 23 16 - 30 27
1 9-40 16 11-21 19
0,5 5-35 10 5-15 13
0,063 0-50 4,3
. Differenz der Durchgange durch die
Siebe Siebe (M.-%)
o Ist Soll
11,2/22,4 20 10-25
5,6/11,2 14 10-25
2/5,6 13 7-20
172 8 4-15




Siebdurchgang <d

(M.-%)
ok oo 0/45 FSS
(mm)
Soll
Ist
FSS
63 100 100
45 95 90- 99
31,5 84
22,4 74 47 - 87
16 65
2 54
8 45
56 40
4 35
2 27 15-75
1 19
0.5 13
0,063 4,3 0-5,0

Kornform (DIN EN 933-4)

[aus M.-Gemisch (en) ausgesiebt]

AnteilL:d>3:1(M.-%

4/8 8/16 16/32 32/45
Ist 8 8 7 8
Mittel Ist Soll
(gewichtet) 8 2 BB

LfB AG, 63450 Hanau
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Siebdurchgang in M.-%

Siebdurchgang in M.-%

LfB AG, 63450 Hanau
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Baustoffgemisch 0/45 fiir Schottertragschichten

100
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1.6 Proctorversuch zur Bestimmung des optimalen Wassergehaltes
(DIN EN 13 286-2)
(Ergebnisse aus Priufzeugnis SoB 68/18 vom 14 Marz 2019)

1.6.1 Baustoffgemisch 0/32

Versuchszylinder © d=150 mm
100 % Proctordichte : 2,18 t/m°
optimaler Wassergehalt 6,9 %

1.6.2 Baustoffgemisch 0/45

Versuchszylinder . d=150 mm
100 % Proctordichte © 2,24 tim®
optimaler Wassergehalt 6,5 %

1.7 Wassergehalt der Gemische (DIN EN 1097-5)

1.7.1 Baustoffgemisch 0/32

Material von Halde: 3,2 %

1.7.2 Baustoffgemisch 0/45

Material von Halde: 3,5 %
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1.8 Wasserdurchlassigkeit des Baustoffgemisches 0/32
(Ergebnisse aus Prifzeugnis SoB 68/18 vom 14 Marz 2019)

- Wasserdurchlassigkeit (DIN 18 130):

Versuchszylinder ;. d=150 mm

Probeneinbau . 100 % Proctordichte bei
optimalem Wassergehalt

Durchstromung . von unten nach oben

Wasserdurchldssigkeit
(Priftemperatur 18,0°C) : k=13,2-10" m/s
Wasserdurchlassigkeit bei

einer Vergleichstemperatur

von 10°C k=2,6"10"m/s
Soll k> 5 10°m/s
1.9 Rohdichte (DIN EN 1097-6)

(Ergebnisse aus Prufzeugnis SoB 68/18 vom 14 Marz 2019)
Die Rohdichte der Baustoffgemische betragt:
- Baustoffgemisch 0/32: 2,98 Mg/m?®

- Baustoffgemisch 0/45: 2,98 Mg/m®

2. BEURTEILUNG DER PRUFUNGEN IM RAHMEN DER
WERKSEIGENEN PRODUKTIONSKONTROLLE (WPK)

Die gemafl TL SoB-StB 04/07 im Rahmen der WPK geforderten Untersuchungen wurden
- soweit produziert wurde - durch die LfB AG, 63450 Hanau durchgefiihrt.

Die ermittelten Prufergebnisse entsprechen den Anforderungen.

3. BEFUND
Es entsprechen den Anforderungen
- der TL SoB-StB 04/07 an Frostschutzschichten
- 0/32 FSS und 0/45 FSS -
- der TL SoB-StB 04/07 an Schottertragschichten

- 0/32 STS und 0/45 STS -



LfB AG, 63450 Hanau
Blatt 13 zu SoB 36/19

4. URSACHE DER 2. PROBENAHME

Widerstand gegen Zertrimmerung von Splitt: 22,6 M.-% (Soll: =20 M.-%)
Raumbestandigkeit von Schotter: 7,5 M.-% (Soll: = 5 M.-%)

5. MASSNAHMEN BEI MANGELN

-entfallt-

6. VERWENDBARKEIT IM STRASSENBAU

Nach den Ergebnissen dieses Prufzeugnisses kénnen die untersuchten Baustoffgemische
wie folgt verwendet werden:

Zulassiger Anwendungsbereich
Lieferbezeichnung .
Bauweisen nach Belastungs-

ZTV SoB-StB 04/07 klasse
Bk 100

- 0/32 (FSS) und 0/45 (FSS) - | Frostschutzschichten (FSS) bis
Bk 0,3

Gemisch

Bk 100

-0/32 (STS) und 0/45 (STS) | Schottertragschichten (STS) bis
Bk 0,3

Auflagen: keine

Hanau, 16. Sepféjmhg\\r 2019

¢ R,

Dipl.dng’ Eckardt
Leiter der Prifstelle




Giterbahnhofstrale 1 - 63450 Hanau

LfB - Laboratorium fiir Baustoffpriifung AG m

info@lfb-ag-hanau.de

Probenahmeprotokoll
Hersteller
WUGELSBERGEN BASALTWERK
Q. m. b. H. u. Co. KG
Am Hammer
83654 Bdinaen
Herstellwerk : Rinderbiigen
Kennzeichnung durch den Probenehmer und den Hersteller moltehgies: |aablonde doy
stelle ™) Proben (kg)
0/32 5 50
0/45 5 50
8/16 aus Gemischen ausgesiebt 1 80
32/45 aus Gemischen ausgesiebt 5 30
*}1. Band , 2. Bandabwurf, 3. Rinnenabwurf, 4. Siloauslauf , 5. Halde , 6. Siebabwurf
T Broeh ; 8. cmsvervassoone
Die zu prufenden Eigenschaften kénnen dem Probenbegleitschein entnommen werden.
Rinderbiigen A3.06. (o19

Ort Datum

) W ke A iy WYl

( fur den Hersteller ) (ﬂ{r LfB)



{

Skizze der Gewinnungsstatte Werk Rinderbiigen

D&
/X :

iatbauabscfinil

N R R (= Abbau Splitte und Sande am 2019 - 06 - 17 )

A AR (=Abbau FSS/STS/KG2 am2019-06 - 17)




